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Anotace

HOROVÁ, Martina. Primární prevence sexuálního rizikového chování z pohledu matek

žáků 2. stupně základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 88 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou sexuálního rizikového chování. Jejím

cílem je zjistit, jak se realizuje primární prevence tohoto duhu rizikového chování

v rodinách. Teoretická část se v první kapitole věnuje jednotlivým typům sexuálního

rizikového chování – předčasnému pohlavnímu styku, promiskuitě a přenosu pohlavních

chorob, rizikovým sexuálním praktikám, komerčnímu sexuálnímu zneužívání dětí a

sextingu. Následující kapitoly se zabývají tématem primární prevence v rodině a ve škole a

sexuální výchovou, která je považována za důležitou součást preventivního působení

v oblasti sexuálního rizikového chování. Empirická část práce prezentuje výsledky

výzkumného šetření, pro něž autorka zvolila smíšený design. Použitou kvantitativní

metodou je dotazník, kvalitativní metoda je zastoupena polostrukturovaným rozhovorem.

Cílovou skupinou výzkumného šetření jsou matky žáků 2. stupně základní školy. Vedle

hlavní výzkumné otázky, jakým způsobem realizují primární prevenci sexuálního rizikového

chování matky žáků 2. stupně základní školy, je cílem výzkumného šetření zjistit, co je

v jejich činnosti nejvíce ovlivňuje.
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 The diploma thesis deals with the issue of sexual risk behaviour. Its aim is to find out

how the primary prevention of this type of risk behaviour in families is realized. In the first

chapter, the theoretical part deals with individual types of sexual risk behaviours - premature

sexual intercourse, promiscuity and transmission of sexual diseases, risky sexual practices,

commercial sexual abuse of children and sexting. The following chapters deal with the issue

of primary prevention in the family and at school and sexual education, which is considered

an important part of preventive action in the field of sexual risk behaviours. The empirical

part of the thesis presents the results of the research for which the author chooses mixed

design. The quantitative method used is a questionnaire, the qualitative method is

represented by a semi-structured interview. The target group of the survey are the mothers

of pupils of the 2nd grade of elementary school. Besides the main research question as to

how do the mothers of pupils in the 2nd stage of elementary school realize the primary

prevention of the sexually hazardous behaviour, the aim of the research is also to find out

what influences them the most in these activities.
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Úvod

„Lidský život se točí pouze kolem sexuality. Na tom se nic nezměnilo a nezmění.“

Sigmund Freud

Sexuální život je přirozenou součástí lidské existence. Je i základní podmínkou

přežití lidského druhu. Dnes si však již nikdo nemyslí, že by byl sexuální akt prováděn

výhradně za účelem rozmnožování. Konec první světové války přinesl uvolnění některých

společenských konvencí a ve druhé polovině 20. století pak propukla „sexuální revoluce“

naplno. Došlo k oslabení tradičního manželství, zpochybnění monogamie, rozšíření

antikoncepce a nereprodukční sexuální chování se stalo symbolem osobní svobody.

Dá se říci, že moderní svět otočil sexuální morálku naruby. Sexuální život se stal

veřejnou záležitostí. Vše, co bylo dříve zavřeno za dveřmi ložnic, se dostává ven a je veřejně

prezentováno. Díky moderním technologiím je těžké se jakémukoliv zobrazování sexuality

vyhnout. Dětem jsou předkládány pokřivené vzorce sexuálního chování a „být sexy“ je

uměle postaveno do popředí zájmu obyvatel této planety. Beze sporu může být sexuální akt

příjemnou, uvolňující a osvobozující záležitostí, ale nesmíme zapomínat, že s sebou přináší

i určitá rizika, která mohou mít dopad na fyzickou, duševní i sociální stránku člověka.

Nejohroženější skupinou, jak už to tak u veškerých negativních jevů bývá, jsou

dospívající. Už se necítí býti dětmi, ale ještě nejsou dospělí. Hledají své místo na světě, bouří

se proti autoritám. Výsledkem je, že chtějí zkoušet nové věci, nejlépe ty zakázané, protože

tak mohou dospělým ukázat, jak je ten jejich svět prudérní a konzervativní. Nejsou ještě

schopni dostatečně odhadnout riziko svého chování, a tak riskují. Bylo by naivní věřit tomu,

že je lze nějak zastrašit. Proto je třeba mladé lidi vybavit dostatečným množstvím informací

a vytvořit a posilovat u nich takové sociální dovednosti, které jim pomohou překlenout toto

složité životní období bez výraznějších negativních následků.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak se realizuje primární prevence sexuálního

rizikového chování v rodinách. Teoretická část je věnována popisu jednotlivých typů

sexuálního rizikového chování, prevenci v rodině a ve škole, tedy v institucích, které hrají

stěžejní roli v socializačním procesu každého jedince, a sexuální výchově jakožto

nejdůležitější části primární prevence sexuálního rizikového chování.

Pro výzkumné šetření autorka zvolila smíšený design výzkumu sestávající

z výzkumných metod dotazníku a rozhovoru. Cílovou skupinou jejího výzkumného šetření

byly matky žáků druhého stupně základní školy. Na základě odborné literatury a výsledků
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výzkumných šetření autorka stanovila hypotézy pro dotazníkovou část. Její vyhodnocení je

doplněno slovním komentářem, tabulkami a grafy. Od výsledků dotazníkového šetření se

poté, plně v souladu s cílem práce, odvíjelo stanovení výzkumných otázek pro kvalitativní

část výzkumného šetření. Celé výzkumné šetření je zakončeno shrnutím a odbornou diskusí.
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1 Sexuální rizikové chování v dospívání

Období dospívání je přechodnou fází života mezi dětstvím a dospělostí. Člověk se

v této době mění v celé své psychosociální sféře, a proto je dospívání jedním z rizikových

období lidského života. (Hamanová in Machová, Kubátová a kol., 2015, s. 183) Začíná

přibližně v 11 letech (u dívek dříve než u chlapců) a končí zhruba ve 20 letech dosažením

dospělosti. Můžeme ho rozdělit do dvou vývojově odlišných fází – pubescence a

adolescence. Pubescence je období přibližně mezi 11. a 15. rokem života člověka, kdy

dochází ke komplexní proměně všech složek jeho osobnosti. Asi nejnápadnější jsou změny

tělesné, které jsou zároveň spojené s pohlavním dozráváním. V souvislosti s tím se mění i

sebepojetí dospívajícího. (Vágnerová, 2000, s. 209)

Vágnerová (2000, s. 209) zmiňuje, že Sigmund Freud, známý neurolog, psycholog a

zakladatel psychoanalýzy, nazval toto období genitálním stadiem. Pro toto období je typické

nové oživení sexuálního pudu, ovšem na jiné úrovni, než tomu bylo dříve. Mění se objekt

potencionálního uspokojení sexuálních potřeb, již nejde o incestní zaměření, a mění se

i charakter vztahů, do nichž dospívající jedinec vstupuje, neboť přestává myslet pouze

na vlastní uspokojení a snaží se ve vztahu také něco nabídnout.

Období adolescence trvá přibližně od 15 do 20 let života člověka a je biologicky

ohraničeno pohlavním dozráním. Je to však období, kdy dochází k zásadním

psychosociálním proměnám osobnosti dospívajícího a mění se i jeho sociální pozice.

Mezi nejdůležitější proměny tohoto období patří první pohlavní styk, ukončení povinné

školní docházky, později i dovršení přípravného profesního období, ekonomické

osamostatnění a dosažení plnoletosti. (Vágnerová, 2000, s. 253)

Erikson (2015, s. 76) vidí období adolescence jako konfrontaci mezi hledáním vlastní

identity a tím, jak mě vnímají ostatní lidé. Představy o sobě samém se mění, vše, co bylo

vytvořeno v období dětství, se přetváří a je podrobeno tvrdé revizi, do toho se objevují nové

příležitosti k rolím, které jsou mladým lidem předkládány v souvislosti s jejich budoucností.

Mladí lidé touží někam patřit, být přijímáni, a tak jsou velmi otevřeni jakýmkoliv

ideologickým hodnotám, ať už politickým, náboženským nebo intelektuálním. Protikladem

nalezení identity je pak její zmatení, jehož výsledkem může být i vytvoření patologické

poruchy.

Dospívající mládež má daleko větší sklon experimentovat s rizikem než děti nebo

dospělí. Do určité míry to lze považovat za součást normálního a přirozeného vývoje.

Takové jednání však jedince nesmí ohrozit či přímo poškodit. Hamanová (in Machová,
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Kubátová a kol., 2015, s. 185) uvádí, že v posledních patnácti letech rychle stoupl počet


[…]


nějaký plyšáci, jakoby „vojíždění“ se nějakým plyšem nebo něčím takovýmhle, tak bych to

brala asi trošku lehčeji, než kdyby to bylo něco horšího, ale určitě by se poradilo

s odborníkem, to jako jo.

Co prevence toho, aby se děti nestaly prostituty nebo aby se nenechaly nalákat na focení

nahých fotek a tak?

No, o tom jsem se s nima bavila, to jo, a ty prostitutky to je prostě pro ně takovej strašák no.

Oni to vidí u nás, jako K. vůbec, pro ní je to něco nedůstojnýho, a J. by něco takovýho

nedělal, to ani náhodou, oni není celkově exhibicionista. Jako kdyby to chtěli dělat, tak to

by byli na pokraji nějakýho svého života, kdyby byli třeba závislí na drogách a tam by se

dostali na to dno, tak to lidi dělaj. Takže nemůžu říkat, že to nikdy nebudou dělat, protože

nikdy nevíte, co s nima bude, kam se dostanou.

A co kdyby J. někdo nabídl např. kredit do hry za nějaké fotky?

Jako že by mu řekl, že když si „ho“ vyfotí a pošle mu tu fotku, takže mu pošle 500,- Kč?

Tak o tom jsme nikdy nemluvila, nad tím jsem ani nikdy nepřemýšlela, ale to není problém

o tom kdykoliv začít. O tom, že na internetu neustále vyskakujou nějaký sprosťárny, o tom

jsme mluvili, takže by nebylo těžké najít tu nit k tomu rozhovoru.

9) Sexting

Na toto téma jsme narazili, ale už si nevzpomínám jak…asi nějakým příkladem…asi že

někdo něco udělal…s K. jsme se o tom určitě bavili, to máme takhle otevřený, že někdo něco

fotil…nebo ona mi ukazuje fotky kamarádek, tak se o tom kolikrát bavíme, co ony tam

dokážou dát. S J. jsem se o tom bavila, myslím, taky, o nějaký holčině, co on tam měl nějak

na facebooku, když jsme si nějak ukazovali a on tam rozklikával něco…takže určitě jsme se

o tom bavili, ale já myslím, že oni se o tom bavili i ve škole, díky tomu, že se tam nějaký

holky fotily dost obnaženě, takže to probírali ve škole… My jsme si k tomu něco řekli, ale

víc jsme to nerozebírali, protože ta škola to rozebrala i za mě. Ale ani jsem se nad tím

nepozastavovala, spíš jsem je jakoby ponaučila, ale takovým kamarádským způsobem, co se

hodí a co se nehodí, což oni mi na to přikývli, ale nějak jsem nad tím nepřemejšlela jakoby

dál, protože vím, že oni se o tom bavili už ve škole no.

Jsou nějaké překážky, které by vám bránili v tom mluvit o těch tématech s dětmi?

Přemýšlím, jestli jsou ještě nějaké další překážky než ty, o kterých jsem již mluvila. Takže

u J. to je to jeho dozrání teďka, že se stydí, zničehonic se začal stydět. Asi je to tím, že teď

vstoupil do tý puberty a má pocit, že toho je jakoby hodně a je mu to nepříjemný teďkon.

On se fakt stydí…i když v televizi dávají něco intimního, tak se stydí. A u K. je to ta

náladovost.

Co vás nejvíc ovlivňuje při prevenci rizikového sexuálního chování?

Mně připadá, že to patří přirozeně k výchově dítěte prostě, připravit ho do života. Tak to

prostě tak beru, že by to mělo být tyhle věci. A zároveň jako motivační beru příklady kolem

sebe, co se staly, a já si řeknu…á, tohle jsem jim ještě neřekla, to oni možná ještě neví, nebo

já nevím, jestli oni to ví, nebo neví… Berete to prostě přirozeně...když vidíte nějakou

prostitutku, nebo že se tam pohybuje nějaký člověk s nějakym problémem, tak ty děti chcete

přirozeně chránit. Řeknete jim to a připravujete je na to, je to přirozený, je to normální prostě.

Ale ta situace, která probíhá, ta to ovlivňuje hodně, protože jinak by mě to třeba nenapadlo

a neřešila bych to.

Víte, že by ve škole něco probíhalo v rámci prevence rizikového sexuálního chování?

Nevím…nevím vůbec nic. To, co vím, vím pouze od bratra, který na té škole, kam chodí J.

a chodila K., učí. Ale nevím to od učitelů. Nevím to…děti se se mnou o tom nebaví, to bych

se jich na to musela přímo zeptat a oni by mi to pak řekly asi. Ale neptala jsem se na to.

Jakou roli by mohla v prevenci rizikového sexuálního chování sehrát škola?

Myslím, že by se o tom, co probíhá na škole, mohlo informovat na třídních kroužkách, tam

se probírají různé věci, tak proč by se tohle nemohlo probrat nějakým jiným způsobem. Ty

učitelé se o tom umí bavit a prostě můžou začít tím, jaký problémy se třeba někde objevily,

co s dětma probírají, co by radši nechali na rodině, jo, že by to s nima mohli probrat. Já

přesně nevím, jak to ve škole máte, jestli se to probírá průběžně v průběhu druhého stupně,

a nebo všechno během jednoho roku. Kdyby ta učitelka na třídních kroužkách informovala

rodiče, co probrali v sexuální výchově, kdyby se k tomu chtěli vyjádřit i doma, že prostě to

probíraj všeobecně a na nějakých příkladech, co se stalo a co se nestalo a co je důležitý,

prostě a teďkon by jim měla poradit, jak třeba na ty děti jít, že jo. Ona když jim to řekne, tak

ty rodiče už to budou mít jednodušší, protože ví, co už děti probraly ve škole a že ten, kdo

bude chtít, někdo nechce vůbec se tady o tom bavit s dětma, že jo, ale tak by už to tam bylo

trochu nahlodaný a neměl by to být takovej problém.