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Téma práce je velmi aktuální, neboť se autorka věnuje oblasti primární prevence, která je

často opomíjena nejen ve školách, ale hlavně v rodinách. Cílem diplomové práce je zjistit, jak

v rodinách probíhá prevence ze stran matek v oblasti sexuálního rizikového chování u dospívajících.

Cíl je stanoven na začátku práce, kde je i stručně charakterizován výzkum. Hlavní výzkumnou otázku

a hypotézy uvedla autorka v kapitole 4.

Rozsah práce je 88 stran plus přílohy. Text je členěn na tři teoreticky zaměřené kapitoly a

jednu kapitolu věnovanou výzkumnému šetření. Kapitola 5 slouží ke shrnutí, diskuzi nad výsledky

šetření, zhodnocení cíle a komparaci se zdroji a jinými výzkumy. V teorii autorka uvádí přehled

sexuálního rizikového chování v dospívání, dále se zaměřuje na prevenci v rodinách a ve škole a na

sexuální výchovu. Kapitoly jsou velmi dobře členěny, autorka všechna témata zpracovala podrobně.

Teoretická část přináší informace, které vedou k pochopení a vhled do daného tématu. V empirické

části autorka využila smíšený desing, který byl složen z metod dotazníku a rozhovoru. Cílovou

skupinou se staly matky žáků 2. stupně. Hlavní výzkumnou otázkou se stalo: „Jakým způsobem

realizují primární prevenci sexuálního rizikového chování matky žáků druhého stupně základní školy?“

Dále jsou uvedeny 4 specifické otázky zaměřené na průběh prevence, bariéry při prevenci, faktory,

které ovlivňují prevenci a roli školy. Bylo zde stanoveno šest hypotéz. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo 57 matek., rozhovoru se zúčastnily čtyři matky. Výzkumná část je velmi podrobně

zpracována. Autorka prokázala výborné dovednosti při zpracování dat empirického šetření.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci

Se zdroji pracovala autorka velmi dobře. Počet zdrojů dosahuje 57 včetně zahraničních a

internetových. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické odkazy.

Práce je využitelná pro orientaci v oblasti primární prevence se zaměřením na sexuální

rizikové chování.

Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kde autorka vidí základní problém při prevenci u matek dospívajících?

2. Jaký má autorka názor na prevenci z pozice otce?
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